

## CHAPTER FOUR

### PROPHET MUHAMMAD (Sallallahu 'alayhi wa Sallam) IS THE FINAL AND GREATEST PROPHET

#### 1. He is the Final Prophet (Sallallahu 'alayhi wa Sallam)

مَا كَانَ مُحَمَّدٌ أَبَا أَحَدٍ مِّن رِّجَالِكُمْ وَلَكِن رَّسُولَ اللَّهِ وَخَاتَمَ النَّبِيِّينَ  
وَكَانَ اللَّهُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمًا ﴿٤٠﴾

محمد تمہارے مردوں میں کسی کے باپ نہیں ہاں اللہ کے رسول ہیں اور سب نبیوں میں پچھلے  
اور اللہ سب کچھ جانتا ہے

Muhammad is not the father of any of your men, but he is the (Prophetic) Messenger of Allah and the Last of the Prophets; and Allah is All-Knower of all things. (33:40)

#### 2. Mentioned first among the greatest Prophets ('Alayhimussalam)

إِنَّا أَوْحَيْنَا إِلَيْكَ كَمَا أَوْحَيْنَا إِلَىٰ نُوحٍ وَالنَّبِيِّينَ مِن بَعْدِهِ وَأَوْحَيْنَا إِلَىٰ  
إِبْرَاهِيمَ وَإِسْمَاعِيلَ وَإِسْحَاقَ وَيَعْقُوبَ وَالْأَسْبَاطِ وَعِيسَىٰ وَأَيُّوبَ وَيُونُسَ  
وَهَارُونَ وَسُلَيْمَانَ وَآتَيْنَا دَاوُدَ زَبُورًا ﴿١١٣﴾

بیشک اے محبوب! ہم نے تمہاری طرف وحی بھیجی جیسے وحی نوح اور اس کے بعد پیغمبروں کو  
بھیجی اور ہم نے ابراہیم اور اسمعیل اور اسحاق اور یعقوب اور ان کے بیٹوں اور عیسیٰ اور  
ایوب اور یونس اور ہارون اور سلیمان کو وحی کی اور ہم نے داؤد کو زبور عطا فرمائی

Surely, We have sent the revelation to you (O beloved Prophet) as We sent the revelation to Nuh, and the Prophets after him, and We sent the revelation to Ibrahim and Ismail and

Ishaq and Ya'qub and his descendants, and 'Isa and Ayyub and Yunus and Harun and Sulayman, and We gave Dawud the Psalms. (4:163)

وَإِذْ أَخَذْنَا مِنَ النَّبِيِّينَ مِيثَاقَهُمْ وَمِنْكَ وَمِنْ نُوحٍ وَإِبْرَاهِيمَ وَمُوسَىٰ  
وَعِيسَىٰ ابْنِ مَرْيَمَ ۗ وَأَخَذْنَا مِنْهُم مِّيثَاقًا غَلِيظًا ﴿٧﴾

اور اے محبوب! یاد کرو جب ہم نے نبیوں سے عہد لیا اور تم سے اور نوح اور ابراہیم اور  
موسیٰ اور عیسیٰ بن مریم سے اور ہم نے ان سے گاڑھا عہد لیا

And (remember) when We took from the Prophets their Covenant, and from you (O beloved Prophet) and from Nuh and Ibrahim and Musa and 'Isa son of Maryam, and We took from them a firm Covenant. (33:7)

### 3. A Prophet whom Allah inspired with proven prophecies

الْم ۝ غَلَبَتِ الرُّومُ ۝ فِي أَدْنَى الْأَرْضِ وَهُمْ مِنْ بَعْدِ غَلَبِهِمْ  
سَيَغْلِبُونَ ۝ فِي بَضْعِ سِنِينَ ۝ لِلَّهِ الْأَمْرُ مِنْ قَبْلُ وَمِنْ بَعْدُ ۝ وَيَوْمَئِذٍ  
يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ ۝ بِنَصْرِ اللَّهِ ۝ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ ۝ وَهُوَ الْعَزِيزُ  
الرَّحِيمُ ۝ وَعَدَّ اللَّهُ ۝ لَا تُخْلِفُ اللَّهُ وَعْدَهُ ۝ وَلَٰكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا  
يَعْلَمُونَ ۝ ﴿٦﴾

الم

رومی مغلوب ہوئے

پاس کی زمین میں اور اپنی مغلوبی کے بعد عنقریب غالب ہوں گے  
چند برس میں حکم اللہ ہی کا ہے آگے اور پیچھے اور اس دن ایمان والے خوش ہوں گے  
اللہ کی مدد سے مدد کرتا ہے جس کی چاہے اور وہی عزت والا مہربان  
اللہ کا وعدہ اللہ اپنا وعدہ خلاف نہیں کرتا لیکن بہت لوگ نہیں جانتے

Alif Lam Mim.

The Romans have been defeated,

In the nearby land but after their defeat, they shall be victorious,

Within a few years. Allah's is the Command in the former case and in the latter. And on that day the Muslim believers will rejoice,

With the help of Allah. He helps whom He wills, and He is the Mighty, the Merciful.

(It is) the Promise of Allah. Allah fails not His Promise, but most of mankind know not.

(30:1-6)

إِنَّا فَتَحْنَا لَكَ فَتْحًا مُّبِينًا ﴿١﴾

بیشک ہم نے تمہارے لیے روشن فتح فرما دی

Undoubtedly, We have given you (O beloved Prophet) a clear victory. (48:1)

لَقَدْ صَدَقَ اللَّهُ رَسُولَهُ الرُّءْيَا بِالْحَقِّ لَتَدْخُلَنَّ الْمَسْجِدَ الْحَرَامَ إِنِ  
شَاءَ اللَّهُ ءَامِنِينَ مُخْلِقِينَ رُءُوسَكُمْ وَمُقَصِّرِينَ لَا تَخَافُونَ ۗ فَعَلِمَ مَا

لَمْ تَعْلَمُوا فَجَعَلَ مِنْ دُونِ ذَلِكَ فَتْحًا قَرِيبًا ﴿٢٧﴾

بیشک اللہ نے سچ کر دیا اپنے رسول کا سچا خواب بیشک تم ضرور مسجد حرام میں داخل ہو گے اگر اللہ چاہے امن و امان سے اپنے سروں کے بال منڈاتے یا ترشواتے بے خوف تو اس نے جانا جو تمہیں معلوم نہیں تو اس سے پہلے ایک نزدیک آنے والی فتح رکھی

Certainly, Allah has proved true the vision of His (Prophetic) Messenger in all truth. You shall indeed enter the Sacred Masjid (in Makkah), if Allah wishes, secure, (having your) heads shaved or hair cut short (for the Hajj Pilgrimage), not fearing. But He knew what you did not know, and He has granted you besides that, a victory near at hand. (48:27)

وَأُخْرَىٰ تَحِبُّونَهَا ۖ نَصْرٌ مِّنَ اللَّهِ وَفَتْحٌ قَرِيبٌ ۗ وَبَشِيرٌ لِّلْمُؤْمِنِينَ ﴿١٣﴾

اور ایک نعمت تمہیں اور دے گا جو تمہیں پیاری ہے اللہ کی مدد اور جلد آنے والی فتح اور اے محبوب مسلمانوں کو خوشی سنادو

And (He will give you) another (blessing) which you love: help from Allah and a victory near at hand, so (O beloved Prophet) give glad tidings to the Muslim believers. (61:13)

#### 4. Given the knowledge of the Unseen

مَا كَانَ اللَّهُ لِيَذَرَ الْمُؤْمِنِينَ عَلَىٰ مَا أَنْتُمْ عَلَيْهِ حَتَّىٰ يَمِيزَ الْخَبِيثَ مِنَ الطَّيِّبِ ۗ وَمَا كَانَ اللَّهُ لِيُطْلِعَكُمْ عَلَى الْغَيْبِ وَلَكِنَّ اللَّهَ يَجْتَبِيٰ مِن رُّسُلِهِ مَن يَشَاءُ ۗ فَعَامِنُوا بِاللَّهِ وَرُسُلِهِ ۚ وَإِن تُؤْمِنُوا وَتَتَّقُوا فَلَكُمْ أَجْرٌ عَظِيمٌ

اللہ مسلمانوں کو اس حال پر چھوڑنے کا نہیں جس پر تم ہو جب تک جدا نہ کر دے گندے کو ستھرے سے اور اللہ کی شان یہ نہیں کہ اے عام لوگو! تمہیں غیب کا علم دے ہاں اللہ چن لیتا ہے اپنے رسولوں سے جسے چاہے تو ایمان لاؤ اللہ اور اس کے رسولوں پر اور اگر ایمان لاؤ اور پرہیزگاری کرو تو تمہارے لئے بڑا ثواب ہے

Allah will not leave the believers in the condition in which you are now till He separates the bad from the good, nor will Allah let you (common folk) know the Unseen. But Allah chooses of His (Prophetic) Messengers whom He wishes, (to receive the knowledge of the Unseen). So believe in Allah and His (Prophetic) Messengers, and if you believe and ward off (evil), then yours will be a great reward. (3:179)

#### 5. Nabi Ibrahim ('Alayhissalam) prayed for his coming

رَبَّنَا وَأَبْعَثْ فِيهِمْ رَسُولًا مِّنْهُمْ يَتْلُوا عَلَيْهِمْ آيَاتِكَ وَيُعَلِّمُهُمُ الْكِتَابَ وَالْحِكْمَةَ وَيُزَكِّيهِمْ إِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ ﴿١٢٩﴾

اے رب ہمارے اور بھیج ان میں ایک رسول انہیں میں سے کہ ان پر تیری آیتیں تلاوت فرمائے اور انہیں تیری کتاب اور پختہ علم سکھائے اور انہیں خوب ستھرا فرمادے بیشک تو ہی ہے غالب حکمت والا

Our Lord! And raise up in their midst a (Prophetic) Messenger from among them who shall recite to them Your Verses, and shall teach them the Book (the Qur'an), and the Wisdom and shall purify them. Surely, You are the Mighty, the Wise. (2:129)

#### 6. Foretold by Nabi 'Isa (Jesus) ('Alayhissalam)

وَإِذْ قَالَ عِيسَى ابْنُ مَرْيَمَ يَبْنِي إِسْرَائِيلَ إِنِّي رَسُولُ اللَّهِ إِلَيْكُمْ مُّصَدِّقًا لِّمَا بَيْنَ يَدَيَّ مِنَ التَّوْرَةِ وَمُبَشِّرًا بِرَسُولٍ يَأْتِي مِنْ بَعْدِي اسْمُهُ أَحْمَدُ فَلَمَّا جَاءَهُمْ بِالْبَيِّنَاتِ قَالُوا هَذَا سِحْرٌ مُّبِينٌ ﴿٦﴾

اور یاد کرو جب عیسیٰ بن مریم نے کہا اے بنی اسرائیل میں تمہاری طرف اللہ کا رسول ہوں اپنے سے پہلی کتاب توریت کی تصدیق کرتا ہوں اور ان رسول کی بشارت سناتا ہوں جو میرے بعد تشریف لائیں گے ان کا نام احمد ہے پھر جب احمد ان کے پاس روشن نشانیاں لے کر تشریف لائے بولے یہ کھلا جادو ہے

And (remember) when 'Isa son of Maryam said: "O children of Israel! Indeed, I am the (Prophetic) Messenger of Allah to you, confirming that which was (revealed) before me in the Tawrat, and bringing good news of a (Prophetic) Messenger who comes after me, whose name is **the Praised One**". Yet when he has come to them with clear proofs, they say: "this is clear magic". (61:6)

#### 7. Allah asks all the Prophets to believe in him

وَإِذْ أَخَذَ اللَّهُ مِيثَاقَ النَّبِيِّينَ لَمَا آتَيْتُكُمْ مِنْ كِتَابٍ وَحِكْمَةٍ ثُمَّ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مُصَدِّقٌ لِمَا مَعَكُمْ لَتُؤْمِنُنَّ بِهِ وَلَتَنْصُرُنَّهُ قَالَ أَأَقْرَرْتُمْ وَأَخَذْتُمْ عَلَىٰ ذَٰلِكُمْ إِصْرِي قَالُوا أَقْرَرْنَا قَالَ فَاشْهَدُوا وَأَنَا مَعَكُمْ مِنَ الشَّاهِدِينَ ﴿٨١﴾

اور یاد کرو جب اللہ نے پیغمبروں سے ان کا عہد لیا جو میں تم کو کتاب اور حکمت دوں پھر تشریف لائے تمہارے پاس وہ رسول کہ تمہاری کتابوں کی تصدیق فرمائے تو تم ضرور ضرور اس پر ایمان لانا اور ضرور ضرور اس کی مدد کرنا فرمایا کیوں تم نے اقرار کیا اور اس پر میرا بھاری ذمہ لیا سب نے عرض کی ہم نے اقرار کیا فرمایا تو ایک دوسرے پر گواہ ہو جاؤ اور میں آپ تمہارے ساتھ گواہوں میں ہوں

And (remember) when Allah took from the Prophets their Covenant, (He said): "Now that I have given you (a share) of Scripture and Wisdom. Then comes to you a

(Prophetic) Messenger, confirming that which is with you. You must believe in him and you must help him”. He (Allah) said: “Do you agree, and will you take up My Covenant (as binding upon you) in this (matter)?” They said: “We agree”. He said: “Then bear you witness, and I am with you among the witnesses”. (3:81)

## 8. Allah appointed him to confirm the previous (Prophetic) Messengers of Allah and the previous Scriptures

بَلْ جَاءَ بِالْحَقِّ وَصَدَّقَ الْمُرْسَلِينَ ﴿٣٧﴾

بلکہ وہ توحق لائے ہیں اور انہوں نے رسولوں کی تصدیق فرمائی

Rather, he (the Prophet) has come with the Truth, and he has confirmed the (Prophetic) Messengers (of Allah) (who came before him). (37:37)

وَمِن قَبْلِهِ كِتَابُ مُوسَى إِمَامًا وَرَحْمَةً ۗ وَهَذَا كِتَابٌ مُّصَدِّقٌ لِّسَانًا

عَرَبِيًّا لِّيُنذِرَ الَّذِينَ ظَلَمُوا وَيُبَشِّرَ لِّلْمُحْسِنِينَ ﴿٤٦﴾

اور اس سے پہلے موسیٰ کی کتاب ہے پیشوا اور مہربانی اور یہ کتاب ہے تصدیق فرماتی عربی زبان میں کہ ڈر سنائے ظالموں کو اور نیکوں کو بشارت

And before this (the Qur’an), there was the Book of Musa (the Torah) as a guide and a mercy and this is a Book (the Qur’an) confirming (it) in the Arabic language that it may warn those who do wrong and as good news to the doers of good. (46:12)